
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1321
23 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός κατηγοριών των παροχών και διευκο−

λύνσεων, οι οποίες συνυπολογίζονται στις εκλο−
γικές δαπάνες των πολιτικών κομμάτων και συ−
νασπισμών και των υποψήφιων βουλευτών. ........... 1

Καθορισμός ποσοστού της εκλογικής χρηματοδότη−
σης των πολιτικών κομμάτων. ............................................ 2

Κατανομή εκλογικής χρηματοδότησης στα δικαιού−
χα πολιτικά κόμματα. ................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   
 Αριθμ. 15514 (1)
Καθορισμός κατηγοριών των παροχών και διευκολύν−

σεων, οι οποίες συνυπολογίζονται στις εκλογικές 
δαπάνες των πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών 
και των υποψήφιων βουλευτών .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 παρ. 4 και 6 παρ. 4 του 

Ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων 
από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιό−
τητα και έλεγχος των οικονομικών των πολιτικών κομ−
μάτων και των υποψήφιων βουλευτών» (ΦΕΚ 146 Α΄).

2. Την από 18.4.2012 πρόταση της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα». (ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Στις παροχές και διευκολύνσεις, που συνυπολογίζο−
νται στις εκλογικές δαπάνες των πολιτικών κομμάτων ή 
συνασπισμών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών, 
συμπεριλαμβάνονται και η διάθεση ή παραχώρηση δω−
ρεάν ή με μειωμένο αντάλλαγμα αγαθών και υπηρεσιών 
που αφορούν:

α) Τη χρήση από τα κόμματα ακινήτων ως εκλογικών 
κέντρων καθώς και των πολιτικών γραφείων των υπο−
ψήφιων βουλευτών.

β) Τη χρήση αιθουσών ή άλλων κλειστών χώρων χω−
ρητικότητας άνω των πεντακοσίων ατόμων για τη δι−
οργάνωση κάθε είδους εκδηλώσεων. 

γ) Την έκδοση εντύπων πολιτικού περιεχομένου και 
τα ταχυδρομικά τέλη για την αποστολή τους.

δ) Την καταχώριση διαφημιστικών μηνυμάτων στον 
τύπο.

ε) Τη χρησιμοποίηση υπηρεσιών που παρέχονται από 
επιχειρήσεις διαφημίσεων και δημοσίων σχέσεων.

2. Η αξία των υπηρεσιών που αναφέρεται στην παρά−
γραφο 1 αποτιμάται ως εξής:

α) Μίσθωμα για τη χρήση ακινήτων ως εκλογικών 
κέντρων, θεωρείται το τριπλάσιο ποσό της τιμής ζώ−
νης στις περιοχές που ισχύει το αντικειμενικό σύστημα, 
όπως τούτο προβλέπεται κάθε φορά από την αντίστοιχη 
νομοθεσία.

β) Τίμημα για την καταχώριση μηνυμάτων, θεωρείται 
το ποσό που προκύπτει από τον τιμοκατάλογο που υπο−
βλήθηκε από έντυπο (εφημερίδα ή περιοδικό) σύμφωνα 
με την παράγραφο 2 του άρθρου 12 του Ν. 2328/1995 
(ΦΕΚ 159 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 
του άρθρου 33 του Ν. 2429/1996 (ΦΕΚ 155 Α΄) και ισχύ−
ει σήμερα. Αν δεν έχει υποβληθεί τέτοιος κατάλογος 
τεκμαίρονται οι τιμές που προβλέπονται από την ίδια 
διάταξη για την περίπτωση αυτή.

Εφόσον έχει καθοριστεί ειδικό τιμολόγιο για τη δια−
φημιστική καμπάνια των πολιτικών κομμάτων στον τύπο, 
λαμβάνονται υπόψη τα ποσά που προκύπτουν από το 
τιμολόγιο αυτό.

γ) Αμοιβή, τίμημα ή αντάλλαγμα για τις υπηρεσίες 
των περιπτώσεων β, γ, δ και ε της παραγράφου 1, θε−
ωρείται το ποσό που καταβάλλεται συνήθως με βάση 
τις αντίστοιχες τιμές της αγοράς.

3. Τα ποσά που προκύπτουν από την, κατά τις παρα−
πάνω παραγράφους αποτίμηση, περιλαμβάνονται στον 
ισολογισμό και στην ειδική έκθεση εκλογικών εσόδων 
και δαπανών των κομμάτων και των συνασπισμών κομ−
μάτων σύμφωνα με το άρθρο 18 του Ν. 3023/2002 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου16 
του Ν. 3242/2004 και την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
Ν. 3274/2004) και στην κατάσταση εκλογικών εσόδων – 

21541



21542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δαπανών των υποψηφίων βουλευτών σύμφωνα με το 
άρθρο 20 του ίδιου νόμου. Η αποτίμηση των παραπάνω 
παροχών και διευκολύνσεων, γίνεται από τα πρόσωπα 
που προβλέπονται στο άρθρο 15 του Ν. 3023/2002 και 
ο τελικός έλεγχος από την επιτροπή του άρθρου 21 
του ίδιου νόμου. 

4. Για την εφαρμογή του Ν. 3023/2002 τεκμαίρεται 
ότι το πολιτικό κόμμα ή ο συνασπισμός κομμάτων ή 
ο υποψήφιος βουλευτής κατέβαλε τα ποσά που προ−
κύπτουν βάσει της προηγούμενης παραγράφου, εκτός 
αν από τα οικεία παραστατικά προκύπτει καταβολή 
ανώτερου ποσού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

  F  
 Αριθμ. 15086 (2)

Καθορισμός ποσοστού της εκλογικής
χρηματοδότησης των πολιτικών κομμάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 4032/2011 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολο−

γισμού και των προϋπολογισμών ορισμένων ειδικών 
ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2012 (ΦΕΚ 
257Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνι−
κής οικονομίας − Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α΄).

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 περ. β΄ του άρ−
θρου 1 του Ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών 
κομμάτων από το Κράτος. ΄Εσοδα και δαπάνες, προ−
βολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» 
(ΦΕΚ146Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3242/2004 «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρ−
νησης, τη διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ 
102Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 2362/1995 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α΄).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 40/2012 «Διάλυση της Βουλής, 
προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας 
Βουλής» (ΦΕΚ 90 Α΄).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

8. Το υπ’ αριθμ. 2/30216/11.4.2012 έγγραφο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους με το οποίο γνωστοποιείται 
το ύψος της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτικών 
κομμάτων.

9. Την από 18.4.2012 πρόταση της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών. 

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, 
ανερχόμενη στο ποσό των δέκα εκατομμυρίων τριακο−
σίων εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (10.370.000,00 €), που θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋ−
πολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονομικού 
έτους 2012 και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2595 του Ειδ. Φορέα 
07−130, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την εκλογική χρηματοδότηση, που θα 
χορηγηθεί στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα, όπως αυτά 
περιγράφονται στις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 2 του νόμου 3023/2002, για την αντιμετώπιση 
μέρους των εκλογικών τους δαπανών, στο ποσό των 
δέκα εκατομμυρίων τριακοσίων εβδομήντα χιλιάδων 
ευρώ 10.370.000,00 €, που αντιστοιχεί σε ποσοστό μη−
δέν κόμμα είκοσι δύο τοις χιλίοις (0,22‰) των τακτικών 
εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού τρέχοντος οικο−
νομικού έτους, σύμφωνα με τη προτ. 1 της παρ. 4α του 
άρθρου 1 του Ν. 3023/2002, όπως ισχύει και το ανωτέρω 
έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

  F
 Αριθμ. 15513 (3)

Κατανομή εκλογικής χρηματοδότησης
στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 4032/2011 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολο−

γισμού και των προϋπολογισμών ορισμένων ειδικών 
ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2012 (ΦΕΚ 
257Α΄).

2. Τις διατάξεις των περιπτώσεων α και β της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 2 και της παρ. 2α του άρθρου 
3 του Ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών 
κομμάτων από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προ−
βολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» 
(ΦΕΚ 146 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3242/2004 «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρ−
νησης, τη διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ 
102Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λο−
γιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄). 

5. Την υπ’ αριθμ. 15086/19.4.2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 
ποσοστού της εκλογικής χρηματοδότησης των πολι−
τικών κομμάτων». 

6. Τις υπ’ αριθμ. 1/2009 και 3/2009 αποφάσεις της 
Ανωτάτης Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατα−
νεμήθηκαν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα 
που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και από τις οποί−
ες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21543

συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα που συμμετείχαν 
στις αντίστοιχες εκλογές. 

7. Το υπ’ αριθμ. 2/30216/11.4.2012 έγγραφο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους με το οποίο γνωστοποιείται 
το ύψος της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτικών 
κομμάτων.

8. Την από 18.4.2012 πρόταση της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που εμπί−
πτουν στην περίπτωση α΄ της παραγράφου. 2 του άρ−
θρου 3 του Ν. 3023/2002: 

1. − ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)
2. − ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (Ν.Δ.)
3. − ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (Κ.Κ.Ε.) 
4. − ΛΑΙΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ − Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ−

ΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.)
5. − ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
6. − ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ 

Β. Κατανέμουμε το ποσό της εκλογικής χρηματοδότησης 
στα παραπάνω δικαιούχα κόμματα όπως παρακάτω: 

α/α ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΠΟΣΟ (σε ευρώ)

1 ΠΑ.ΣΟ.Κ. 2.794.958,81

2 Ν.Δ. 2.129.908,91

3 Κ.Κ.Ε  479.890,29

4 ΛΑ.Ο.Σ. 358.311,05

5 ΣΥΡΙΖΑ 292.865,85

6 ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ  166.065,09

ΣΥΝΟΛΟ 6.222.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  



21544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013212304120004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-25T20:32:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




